Hollandicus (Holandicus), a, um — holandský, pochádzajúci z Holandska; Hollandica major scutella caeruleo colore variegata: 1687, UC 120:12

holocaustum, i, n. — (gr.) obeť; Qui Deo dediti, et mundo mortui, iugiter Deo famulantes pro salute fidelium vitulos offerunt holocaustorum: 1244, CDSI II, 98

holosericeus, a, um — celý z hodvábu; Ex vestibus sacerdotalibus tunicas holosericeas numero duas [lego]: 1691, Libri Regii, 21, 171

holosericus, a, um — hodvábný, celý z hodvábu, z čistého hodvábu; Chlamys holoserica merasei coloris pellibus sabellinis subducta et

circumcirca gemmis exornata, nodos etiam gemmeos habens: 1685, UC 78:18

holus (olus), eris, n. — zelenina, kapusta; Totum fundum curie sue cum domibus et ... uno ortu holerum in agris ad ipsam curiam spectantibus: 1307, RDSI I, 236; [Oppidani] labores praestant ad arcem, calefaciunt, purgant caminos, fodiunt et purgant hortos ac salsant olera: 1601, URBÁRE II, 12; Est [hic] hortus a parte pagi inferiori versus Vagum pro oleribus necessarius: 1636, UC 59:24

homagialis, e — 1. týkajúci sa homagia, vykúpenia z trestu; De homagio ac marcis homagialibus mentio ... praehabita est: TRIPART. III, 384; 2. subst. a **homagialis**, is, m. poddaný, podriadený, klient; Vniuersis ... principibus ecclesiasticis et secularibus, vasallis, homagialibus, comitibus, nobilibus, baronibus, clientibus, iudicibus, magistris ciuium, consulibus, iuratis, rusticis, villanis ... nec non omnibus ... subditis ... regni Bohemiae: 1388, CDH X/1, 435;

homagium, ii, n. — 1. prísaha, sľub (vernosti); Quid sit homagium? ... Uno modo secundum leges, quasi hominis ligium seu ligamen et est: fidelitas praestita superiori per inferiorem, vel est fidelitas, quae debetur soli principi, nullius alterius fidelitate salva: TRIPART. III, 384; Te huiusmodi iuramento et homagio de fratrum nostrorum consilio denuntiamus: 1245, CDSI II, 131; Pactum et dispositionem cum Bohemis inimicis huius regni, eotunc in fortalio Zaghwa constitutis factum [est], homagium wlgo hold: 1468, DI 61047; *homagium praestare* zložiť prísahu; Praedicti barones ... ipsi regi in ... Strigoniensis archiepiscopi et mei ... notarii manibus ... librum tenentium, prestiterunt debite fidelitatis homagium et solitum Ungarie regi ... iuramentum: 1309, RDSI I, 293; 2. výkupné, krvný poplatok, poplatok za spáchaný zločin vraždy; Quid sit homagium? ... Alio modo sumitur homagium secundum communem usum et tunc est mulcta vel aestimatio homicidarum, quae talis est, ut homicidae redimant se ab his, quibus competit iuxta aestimationem capitum suorum, ultra alias poenas pro actibus potentiariis penes homicidium forsitan patris, debitas et infligi solitas: TRIPART. III, 384; Emendam ... capitis, hoc est redemptionem, vel homagium

suum, praelatus .. et baro quadringentos, nobilis vero ducentos florenos ... actori ... solvere tenetur: TRIPART. II, 306; 3. služba, hold, úcta, pocta, prejavenie úcty, vzdanie pocty 4. vernosť; Nobis et ecclesiae Romanae fidelitatem, et homagium ligium praestitit: 1346, CDH IX/1, 371

homicida, ae, m. — vrah; Fiat ultio sanguinis servorum Dei ... ut homicide simul et sacrilegi ac blasphemi secundum sue malitie multitudinem iudicentur: 1242, CDSI II, 74

homicidalis (omicidalis, homicidialis), e — vražedný, týkajúci sa zločinu vraždy, zabitia; ludicia spiritualia et omicidalia ad ... beati Martini ecclesiam pertinencia ... prepositus sum suis successoribus in ecclesia memorata Crucerdorf ... tenebitur ... iudicare: 1315, RDSI II, 31; *iudicium homicidale* súdna kauza týkajúca sa vraždy; Iudicia spiritualia et homicidalia ad ... beati Martini ecclesiam pertinentia ... Paulus praepositus ... tenebitur per se ... iudicare: 1315, ANALECTA I, 402

homicidium (omicidium), ii, n. — vražda; [Populi de Jazou] villicum ... eligent ... qui omnes causas praeter tria, videlicet homicidia, effusionem sanguinis et violentias iudicabit: 1243, CDSI II, 97

homo, minis, m. — človek, Johannes praepositus ... se ... de consilio capituli, quia juvenis homo erat, ad studium juris canonici Bononiam recepit: 1478, ANALECTA I, 348; *homo popularis* prostý, neurodený človek, poddaný, sedliak; Dominicus et Dionisius ... petierunt a nobis, ut, quia ipsi originem a hominibus popularibus traxisse dignoscuntur, forentque et essent homines populares ac possessionibus destituti, ob hoc eosdem in coetum ... nobilium regni nostri exercituantium pro eorum servitiis ... colligere dignaremur: 1355, CDH IX/2, 387; Homo popularis et impossessionatus: 1420, ZsO VII, 1773; *homo regius* kráľov človek, zmocnenec, osoba pochádzajúca zväčša z radov drobnej alebo strednej šľachty poverená kráľovskou mocou vykonávať jej rozhodnutia; Homo ... regius, qui ducitur ad citandum vel ad inquisitionem faciendam, non possit esse aliunde, nisi de eodem comitatu ... in quo est ille, qui citatur, vel contra quem fit inquisitio: 1351, DRH I, 138

homologo, are, avi, atum — schváliť, uznať, potvrdiť; Partes omnes unanimiter homologaverunt omnia supradicta dicentes esse iustissime iudicatum: 1233, CDSI I, 292

honestas, atis, f. **1.** česť, dôstojnosť **2.** ctihodnosť, váženosť, počestnosť **3.** ušľachtilosť, krása; Magistrum Paulum ... in quo nobis placuit vite virtus, honestas morum, sciencia litteralis ... eligo in prepositum: 1301, RDSI I, 40

honestatio (honestacio), onis, f. — poctenie, vyznamenanie; *honestationes vestrae* vaša ctihodnosť, dôstojnosť (oslovenie); In facto ... iuramenti, quod ... in congregatione generali Bude vestris ab honestationibus fuerat postulatum: 1458, BARTFA I, 156

honestus, a, um — **1.** ctený, dôstojný, ctihodný, vážený; In ea [i.e. ecclesia] multi sunt viri honesti, discreti et litterati, qui possent illi sedi [i.e. Strigoniensis ecclesie] decentius presidere: 1204, CDSI I, 106; **2.** čestný, poctivý, statočný, cnotný **3.** ušľachtilý, pekný, krásny; Ipsi Ungarorum ... nobiles viros et honestas mulieres in servitium redegerunt: 900, CDSI I, 34; Cubiculum honestum ... torneatum cum comoditate pro audiendis divinis deserviente: 1741, Csáky cs. kassai lvt., Fasc. 309, Nr. 3

honor, oris, m. — **1.** česť, úcta, pocta, vážnosť; capellam in honorem beati Nicolai confessoris, ut oraculum aedificare admisit: 1308, RDSI I, 246; **2.** hodnosť, vyznamenanie, čestný úrad; Ecclesia sancta ... a qua nos sumus et nostri progenitores fuerunt coronati, uncti et regium honorem consecuti et adepti: 1256, CDSI II, 390; **3.** čestný dar, odmena; Ipsum gubernatorem ... praefeceramus, ut ... cum eo victoriarum honorem liberaliter communicarem: s. a., ANALECTA I, 147; *pro honore* ako odmena, titul, pod ktorým dostávali od kráľa Žigmunda šľachtici svoje majetky do doživotnej držby; Domino Styborio castrum Suraan pro honore tenente: 1399-1406, CDH X/3, 153; Castrum et opida a nobis pro honore tenuit et habuit: 1422, ZsO IX, 608

honorabilis, e — ctihodný, čestný, vážený; Omnis honorabilis senatus ... Romane urbis cum reliquo cetu fidelis populi mandat vobis salutes!: 885, CDSI I, 30; Venerabilis vir, domine et frater noster carissime! Accedit ad

vestram venerabilitatem honorabilis dominus Franciscus de Gargaw: 1420, ZsO VII, 2453

honorabiliter adv. — čestne, s úctou, so všetkými poctami; Rex Salomon ... per manus Geise ducis honorabiliter est coronatus: Compositio saec. XIV., 362

honorarius, a, um — **1.** čestný, slúžiaci ku cti **1.** subst. **honorarium**, ii, n. dar, odmena, honorár; Emericus Perényi venit ad castrum Saros, deputati Leutschovienses ad valorem 30 florenorum ... ei honoraria obtulerunt: Conr. Sperf., 134

honorificentia (honorificencia), ae, f. — úcta, pocta, vyznamenanie; Cum omni honorificentia recipere et honeste sicut decet tantum principem tractare curantes: 1241, CDSI II, 69

honorifico, are, avi, atum — ctíť, poctíť, uctíť, uctievať; Multis ... et magnificis muneribus cesar honorificatus: Compositio saec. XIV., 334

honoro, are, avi, atum — poctíť; In duobus festis ... quilibet ipsorum [i.e. populorum de Jazou] pro sua possibilitate de domo sua muneribus decentibus tenebitur [monasterium] honorare: 1243, CDSI II, 97

Hontensis (Huntensis), e — hontiansky, pochádzajúci z Hontu; Congregationem in Wacia tribus comitatibus, videlicet Neugradiensi, Huntensi et Gumurensi de consilio regni nostri fecimus proclamari: 1255, CDSI II, 330

honus p. onus

hora, ae, f. — **1.** hodina; Si qua partium voluerit facere divisionem, tunc debet alteri parti assignare horam et tempus: 1393, ZsO I, 2828; **2.** čas, doba, obdobie dňa; Providi, fideles nobis ... dilecti ... crastina die ad horam prandii ... nostrum illac accessum exspectare sciatis: 1434, CDH X/8, 635

hordeaceus (ordeaceus), a, um — jačmenný; Domus sua debet continere unum mansum ... cum libertate triticeum seu potum ordeaceum propinare: 1422, ZsO IX, 1268; Olistae hordaceae et avenaceae, vulgo Schrot: 1731, UC 79:40

hordeacialis (ordeacialis), e — jačmenný; [Mittatis] cervisiam ordeacialem, quia triticialem bibere non possumus: 1460, BARTFA I, 192

hordeum (ordeum), i, n. — jačmeň; De omnibus segetibus, videlicet tritico, sigiline(!), ordeo, avena, pisis, lentibus, canapo ceterisque

segetibus et leguminibus in campo: 1419, ZsO VII, 367

horologarius, ii, m. — hodinár; Pro horologiariis pro erigendo horologio praeter victum, quem ex mea substantia per dies 18 dedi, florenos 23: 1711, Visit. Homon.

horologium (horalegium, orologium, orlogium), ii, n. — hodiny (slničné), orloj; Johanni Campachs dedimus sescenti denarios pro anno presenti pro premio ex parte registrationis orlogii: 1429, EPERJES, 102; Item receperunt ad edificationem horalegii lapides tantum quantum sufficit: 1448, EPERJES, 150; Horologium rotundum pendulum planetarum, solis, lunae, et diei cursum denotans: 1607, UC 86:35; *horologium manuale* hodinky do ruky; In argenteris [reperiuntur] ... horologium manuale: 1744, UC 145:116

horrendus, a, um — hrozný, strašný; Clamat in auribus omnium, eosque, quos animarum torpor non hebetat, in attentionis vigilantiam excitat horrendi praeconii tuba terribilis, quae ... generalis cladis bella praenuntiat: 1260, CDH VII/1, 315

horreo, ere, ui — *alqm, alqd* hroziť sa, desiť sa, obávať sa niečoho; Cum ... dux et filii eius horrent duellum assumere inpositum...: Compositio saec. XIV., 335; Cum ex praeteritis verisimiliter praesummitur de futuris, ego pauper ... praesentiam horreo et timeo de futuris: 1449, ANALECTA I, 64

horreolum, i, n. — malá stodola, malá sýpka; Hungaricum horreolum, in quo fruges non conservantur, saltem extriturantur, circa quod collocantur acervi: 1715, UC 55:51/1

horreum (orreum), i, n. — stodola, sýpka; pronunciamus, quod iobagiones et officiales non teneantur portare decimas ad monasterium ... sed ad orreum ville, de qua villa dant decimas: 1233, CDSI I, 292; Quod quandam terram orrei sui ... extra fossatum existentem ... ex parte nove plantacionis vendidisset: 1258, CDSI II, 433

horribilitas, atis, f. — hrôza, des; Simon de Bela ... mihi horribilitatem et discrimina viarum enodare non valebat: 1494, BÂRTFA I, 466

horridus, a, um — hrozný, strašný; [Cumani] ecclesias in stabula commutare, ac etiam prophanare, nec non turpitudines horridas et

nephandas in eis perpetrare presumunt: 1264, CDAC III, 92

horror, oris, m. — hrôza, des; Regnum nostrum ... tristissimas hominum tam interceptiones, quam abductiones, miserabiles desolationes et alia inaeestimabilia damna ... et immania facinora, quae horror est referre ... pertulit: 1405, CDH X/4, 368

hortatio (hortacio), onis, f. — povzbudzovanie, napomínanie; Visis ... literis suae majestatis ... uti domini clementissimi hortationi et commissioni ejusdem ... obedienter obtemperantes: 1560, ANALECTA I, 380

hortatus, us, m. — povzbudzovanie, podnecovanie, pobádanie, napomínanie; Rogamus ... Dominationes Vestras, ut ... non solum hortatu, sed et exemplo caeteras ... civitates ad idem faciendum inducat: 1536, PODMANICZKY II, 560

hortensis (ortensis), e — 1. záhradný, týkajúci sa záhrady; [Coloni] tenentur praestare labores hortenses: 1592, URBÁRE I, 528; In Borsy fieri poterit tam campestris quam hortensis seminata: saec. XVII., UC 24:06; 2. subst. **hortensis**, is, m. záhradník; Pro hortensibus ... certus hortus inter hortos oleastres sub castello ... [est] extractus: 1688, UC 99:48

hortor, ari, atus sum — povzbudzovať, napomínať, dohovárať niekomu; Dileccionem vestram quam intime rogamus et hortamur in domino precum instancia flagitantes: 1241, CDSI II, 67

hortulanus (ortulanus), i, m. — záhradník; Hortulanus a horto [terrestri domino solvit florenos] 12: 1753, Conscr. com. Nitr.

hortulus (ortulus), i, m. — záhradka; Terra sessionum ... ad quendam fluvium declinando ... in quo fluvio est molendinum et hortulus ... inter ipsum fluvium et Holpathak: 1316, RDSI II, 63

hortus (ortus), i, m. — záhrada; Item est infra arcem ad unum bonum ictum sclopi, penes Vagum ... unum pomarium seu hortus: 1714, UC 16:1; *hortus ferarum* ohradený poľovnícky revír, obora; Hospites nostri de Zolum ... nobis demonstrarunt, quod Mico comes ... terram eorum priuilegiatam existentem supra ortum nostrum ferarum ... occupasset: 1263, CDH IV/3, 142; *hortus holerum* zeleninová záhrada; Totum fundum curie sue cum domibus et ... uno